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Abstrakt

Vliv extrémních klimatických jevů na rekultivované a sukcesní plochy v CHKO

Třeboňsko

CHKO Třeboňsko se nachází v jihovýchodní části jižních Čech a má rozlohu

700 km ². Je to mimořádná oblast, kde jsou zachovány cenné přírodní hodnoty, ale i

mnoho set let člověkem přetvářená kulturní krajina. Základní říční osu Třeboňské pánve

a CHKO Třeboňsko tvoří řeka Lužnice, v jejích nivě se nachází 13 štěrkopískových

jezer. Moje práce obsahuje informace o působení povodní, sněhové kalamity a větrných

smrští na rostlinné organismy, neboť ve své práci chci zhodnotit vztah aktuálního stavu

vegetace lesnických rekultivací a přirozených sukcesních stadií v okolí vybraných

pískoven s ohledem na působení těchto extrémních klimatických jevů.

Klíčová slova: rekultivace, sukcese, klimatické jevy, pískovny

Abstract

The influence of extremal climatic phenomena at the recultivated and succesion areas in

Třeboňsko Protected Landscape Area

Protected landscape area (PLA) Třeboňsko is in south-eastern part of Southern

Bohemian Region and its area is 700 km2. It is an extraordinary place, where valuable

natural qualities are preserved, but there is also cultural landscape manmade for

centuries. The basic river axis of Třeboňsko PLA and Třeboňsko basin is Lužnice River,

accompanied with total 13 sandpits. My thesis contains information about influence of

floods, snow calamity and windstorm on plant organisms, because I want to evaluace

actual vegetation of forest recultivation and of natural succesion in sandpit vicinity, with

the point of view at the incidence of extreme climatic phenomena.

Key words: recultivation, succession, climatic phenomena, sandpit
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1. Úvod

Předmětem mého zkoumání byla vegetace pískoven nacházejících se na území

chráněné krajinné oblasti Třeboňsko. Pískoven na Třeboňsku je celkem 13, já jsem

ovšem pracovala pouze na pískovnách Halámky a Cep. Pískovny jsou po těžbě z větší

části rekultivovány, a to převážně lesnickou, méně hydrickou rekultivací, jen malá část

je ponechávána samovolnému vývoji.

Proč by se měl posuzovat vliv extrémních klimatických jevů na rekultivovaných

a sukcesních plochách? Předběžně se ukazuje, že lesnická rekultivace je asi jedním

z nejméně vhodných způsobů zásahu po ukončení těžby. Záměrem mé práce tedy bylo

zjistit, zda je tento typ rekultivace opravdu nevhodný a jestli by bylo vhodnější podpořit

sukcesní obnovu.
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2. Literární p řehled

2.1. Třeboňsko

Oblast Třeboňska byla po staletí ovlivňována a kultivována člověkem, přesto se

zde zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty. Proto je Třeboňsko vyhlášeno i

jednou ze šesti českých biosférických rezervací programu Člověk a biosféra (MAB)

UNESCO (od roku 1977). Na utváření krajiny Třeboňska se člověk podílel již od 12.

století, a to zejména úpravami vodních poměrů původní močálovité krajiny. Díky těmto

úpravám vznikla důmyslná síť umělých stok a množství rybníků (Anonymus, 2009).

Třeboňská pánev se svažuje od jihu k nejnižší nadmořské výšce v severní části.

Na východě a jihovýchodě je Třeboňská pánev ohraničena výběžky Českomoravské

vysočiny podél údolí řeky Nežárky a Kostěnického potoka, na jihu podhůřím

Novohradských hor, na západě a severu se mírně zvedá k Lišovskému prahu až do

středočeské pahorkatiny. Nejníže položené jsou nivy v povodí Lužnice, naplavené

z čtvrtohorních usazenin. Rozrušené horniny byly z rozlehlých nezalesněných ploch

odnášeny štěrkopísky do údolí větších říčních toků – Lužnice a Nežárky. Dnes jsou

hlavním zdrojem stavebních materiálů, těžených na Lužnici v četných, většinou

zavodněných pískovnách u Veselí a Vlkova, Horusic, Chlumu, Suchdola, Tuště a

Halámek a na Nežárce u Drahova a Řadova (Dykyjová, 2000).

Pro třeboňskou krajinu a další vývoj údolní nivy řeky Lužnice se stal málem

osudným objev živců v nejstarších terasových usazeninách u Halámek, který rozhodl o

velkoplošné těžbě štěrkopísků. Po zahájení těžby a průzkumu suroviny se ukázalo, že

bylo objeveno nejmocnější ložisko živcových štěrkopísků v našem státě. Živcový štěrk

se třídí od ostatních štěrkopísků, které se využívají ve stavebním průmyslu, zatímco

vzácnější živcová surovina je vyhrazena účelům keramickým, sklářským a

slévárenským (Dykyjová, 2000).

- 10 -

Stavebních štěrkopísků je ovšem daleko více. Na konci osmdesátých let, kdy

díky poptávce, vyvolané prioritními stavebními akcemi minulého režimu, těžba

kulminovala, bylo na Třeboňsku celkem ročně těženo až 4,5 milionu tun štěrkopísku,

což představovalo 15 % celorepublikové těžby. Kdyby se měl uskutečnit celý záměr

těžby ze 70. a 80. let, vznikla by mezi Suchdolem a obcemi Dvory a Halámky rozsáhlá

vodní plocha a starý meandrující tok řeky Lužnice by zcela zmizel v umělých nádržích

(Dykyjová, 2000).

Rok 1989 naštěstí přinesl výrazný obrat, a to nejen díky nové účinnější

ekologické legislativě, ale i díky přirozenému útlumu těžby, způsobenému stagnací

velkého stavebnictví a částečným narovnáním cen surovin a pohonných hmot. Nyní se

celková roční těžba na Třeboňsku pohybuje okolo 1,5 milionu tun. V posledních letech

se zvýšilo i tempo rekultivací těžeben štěrkopísku, kde se v některých případech daří

prosazovat i netradiční postupy, podporující zvyšování diverzity krajiny a vytváření

náhradních biotopů pro ohrožené druhy rostlin a živočichů. Aby se předešlo možným

střetům mezi těžbou a ochranou přírody a krajiny, navrhuje Správa chráněné krajinné

oblasti (dále CHKO) Třeboňsko převést mezi zásoby vázané nebo určené k odpisu

všechny zásoby štěrkopísku, které leží pod vyhlášenými rezervacemi, pod první zónou

CHKO a pod souvislými lesními celky ve druhé zóně CHKO. Část

nejproblematičtějších ložisek štěrkopísku v nivě Lužnice byla již mezi zásoby vázané

převedena (Dykyjová, 2000).

Při těžbě štěrkopísků vzniká mimo jiné i nebezpečí povrchového znečištění a

průsaků nečistot do spodní vody. Zvodnělé štěrkopískové usazeniny se těží až pod

úroveň spodních vod a zanechávají po vytěžení hluboká bezodtoká jezera. Zlomy

v usazených horninách zůstaly cestami pro výstup četných artézských vod, ale i drahami

pro hlubinné průsaky vod povrchových. V tom je nebezpečí hloubkové těžby

zvodnělých vrstev štěrkopísků. Spodní vody spolu komunikují a mohou tak být snadno

znečištěny, a to právě v oblasti, která je zdrojem pitné vody pro celou pánev i mimo ni

(Dykyjová, 2000).
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2.2. Lužnice
(Dykyjová, 2000)

Řeka Lužnice byla kdysi nesporně daleko vodnatější než dnes a hluboké

štěrkopískové usazeniny podél jejího toku dokazují, že i její koryto se zařezávalo o

několik desítek metrů hlouběji do krajiny. První zmínka o tom, že se po ní plavilo dříví

přes Vltavu až do Prahy, je z roku 1290. Od Velenic přes Halámky, Suchdol a

Majdalenu protéká Lužnice klikatými zákruty říční nivou, která od rozvodí Staré a Nové

řeky pokračuje rezervací jedinečného lužního lesa až k jednotě Holičky u Staré Hlíny.

Za obcí Stará Hlína se širokým řečištěm vlévá do rybníka Rožmberka. Z Rožmberka

vytékala voda propustí u hlavní vazby hráze. Dále již je její koryto regulováno, protéká

obcí Lužnice a pokračuje zemědělskou krajinou až k Veselí, kde se spojuje s Nežárkou.

V úseku Národní přírodní rezervace Stará řeka mezi Majdalenou a Starou Hlínou

je podél přírodního říčního koryta zachován lužní les. Zde kdysi rostly statné duby, lípy,

javory i smrky, na hlubokých půdách, obohacovaných úrodnými záplavami.

Z chráněných druhů bylinného podrostu tu vzácně najdeme bleduli jarní Leucojum


[…]


Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 5

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 4 2 8 7 2 6 2 5 13 9 3 5 1 1 4 3 5 7

Populus tremula 5 1 6 1 5 1 4

Pinus sylvestris 1 2 2 3 1 7 1 4

Quercus petraea 6 25 12

Salix fragilis

Salix cinerea 3 2 2 1 1 2 1

Sorbus
aucuparia

3

Acer
pseudoplatanus

1

Tab. č. 37: Popis sukcesní plochy č. 6 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 6

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 1 1 1 1

Pinus sylvestris 1 2 1 12 2 1 14 1 1 13 1 1 1 9

Quercus petraea 8 6 1 4

Salix caprea 1 3 1 2

Prunus avium 1

Sorbus
aucuparia

6 4 8 3

Acer platanoides 1 3 1 1

Acer
pseudoplatanus

5 1 3 1 7

Tilia cordata 3 3 6 4

Tab. č. 38: Popis sukcesní plochy č. 7 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 7

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 4 2 2 2 6 1 4 1

Populus tremula 10 7 1 5 3 3 7 1

Pinus sylvestris 1 4 2 2 6 1 10 2 2 10

Quercus petraea 9 10 4 1

Salix caprea 2 1 1 1 4

Prunus avium 1 2

Sorbus
aucuparia

2

Prunus
domestica

1

Acer platanoides 2 2

Acer
pseudoplatanus

5 18 1 18 2 1 16

Fraxinus
excelsior

1

Tilia cordata 1 5 2 2

Tab. č. 39: Popis sukcesní plochy č. 8 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 8

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 2 1 3 5 2 4 1

Populus tremula 8 5 1 5 2 2 6

Pinus sylvestris 2 3 8 13 1 4 2 11 5 2 15 2 7 4 16

Quercus petraea 6 8 3 2

Salix caprea 2

Sorbus
aucuparia

2

Acer
pseudoplatanus

3 12 1 16 1 2 14

Tilia cordata 1 4 3 2

Tab. č. 40: Popis sukcesní plochy č. 9 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 9

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 2 3

Populus tremula 5 1 1 2 18 3 2

Pinus sylvestris 3 3 9 29 1 3 2 15 5 2 21 3 5 4 22

Quercus petraea 6 1 4

Picea abies 1

Salix caprea 1 1

Prunus avium 1

Sorbus
aucuparia

3 2 1

Pyrus pyraster 1

Prunus
domestica

1

Acer
pseudoplatanus

6 3 7 1 8

Symphoricarpos
albus

1

Tilia cordata 3 1 2 2 1

Tab. č. 41: Popis sukcesní plochy č. 10 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 10

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 5

Populus tremula 2 4 1 3 2

Pinus sylvestris 1 2 6 13 1 4 5 3 9 5 1 1 7 10

Quercus petraea 9 1 4 2

Salix caprea 2 6 8

Acer
pseudoplatanus

12 27 14 1

Robinia
pseudoacacia

2 3 1 1 7

Tilia cordata 2 1