Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: biologických disciplin

Student: Pavla N e m e š k a l o v á

Studijní obor: B4131 Zemědělství

Název bakalářské práce: Vliv extrémních klimatických jevů na rekultivo-
vané a sukcesní plochy v CHKO Třeboňsko

Oponent bakalářské práce: Ing. Josef M í c h a l , CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
• Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak si představujete "že na tyto plochy působí i globální oteplování" (s.44)?
2. Které konkrétní klimatické jevy považujete ve formování sledovaných společenstev za rozhodující?
Které pedologické podmínky považujete za podezřele účinné?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Domnívám se, že už pouhý popis stavu dendrologických společenstev-bez podmiňujícího "vlivu extrémních klimatických jevů" je už informativní. U dřevin je 10-20 ti leté období posuzování dosti krátké. Zde jsou asi i výchozí poměry těžko kvantifikovatelné.

Doporučoval bych práci podrobně charakterizující (extrémní) klimatické poměry Třeboňska za poslední aspoň 2 století.

Zajímavý by byl pěstební pokus (IN SITU), ale náročný, /výsev, sazenice/ v definovaných půdních a klimaticky sledovaných podmínkách. Dlouhodobý (!).

V tomto směru posuzuji předloženou práci.

Datum:

03.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Doporučuji k obhajobě.